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هاهایکارآمدیخبرگزاریشاخص

)مطالعهموردی؛ایرنا،ایسناوایلنا(
 3، اکبر نصراللهی کاسمانی2، محمد جواد )مجید( رضاییان1رضا شکرگزار

 14/7/99، تاریخ تایید:23/6/99تاریخ دریافت:

 چکیده 

صورت  ها بتوانند عملکردشان را به خبرگزاری دهد ها اجازه میارزیابی کارآمدی خبرگزاری زمینه و هدف:

صورت سیستماتیک و نظامند جایگاه و موقعیت خود را در بازار رسانه تشخیص   جامع ارزیابی کنند و به

 دهند. هدف این پژوهش بررسی شاخص های کارآمدی در سه خبرگزاری ایرنا، ایسنا و ایلنا می باشد.

 -کمی و از حیث هدف کاربردی است. روش تحقیق توصیفیاین تحقیق به لحاظ روش  روش بررسی:

ها با استفاده از پرسشنامه جامع محقق ساخته انجام شد. نمونه آماری نیز پیمایشی و گردآوری داده

نفر از کارکنان سه خبرگزاری ذکر شده می باشند که به شیوه تصادفی ساده انتخاب شدند.در  92تعداد 

های آماری نظیر پیرسون جهت آزمودن ده فرضیه تحقیق  و آزمون SPSSاین تحقیق از نرم افزار 

استفاده شده است. همچنین به منظور سنجش روایی تحقیق از تحلیل عاملی تاییدی و جهت سنجش 

 پایایی از ضریب آلفای کرونباخ استفاده گردید.

ترین و پر کاربرد مهمها و نتایج تحقیق نشان دادند که نیازسنجی خبری مخاطبان، یافته یافته ها:

ترین مؤلفه کارآمدی در میان سه خبرگزاری مورد مطالعه است، همچنین شایسته سالاری، جذب و 

کارآمدی در این سه کم کاربردترین مؤلفه کاردان و شفافیت در خبررسانی، -حفظ نیروی ماهر

 خبرگزاری بودند. 

باید هرچه بیشتر از امکانات و قابلیت  هابه منظور افزایش کارآمدی، خبرگزاری  بحث و نتیجه گیری:

 .های چندرسانه ای و تعاملی صفحه وب استفاده کنند و همچنین خبرگزاری تلویزیونی ایجاد نمایند

 داخلی، پیمایشسنجش کارآمدی، رسانه، خبرگزاری، کارآمدی خبرگزاری  های کلیدی: واژه
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 مقدمه

 1313میلادی ) 1934جهان، در سال ایران صد سال بعد از تاسیس اولین خبرگزاری در 

شمسی( صاحب اولین خبرگزاری شد. خبرگزاری پارس زیر نظر وزارت خارجه آن زمان شکل 

پارس به ایرنا )خبرگزاری جمهوری اسلامی( تغییر نام داد و تاکنون بیش ا  1357گرفت. در سال 

توان دو موج  کلی می(. به طور 4: 1394دفتر در سراسر جهان دایر کرده است )رمضانی،  30ز

بزرگ خبرگزاری سازی در ایران را مورد توجه قرار داد، موج اول از فعال شدن خبرگزاری ایسنا 

( را شامل 13۸9 - 137۸نامه منع تأسیس خبرگزاری در نهادهای دولتی )تا تصویب آیین

جوز شود که در این دوره، پانزده خبرگزاری در فواصل زمانی مختلف، موفق به کسب م می

از طرفی در (. 12: 1396آغاز شده است )مقدسی و مهدی پور،  ۸۸شوند و موج دوم از سال  می

های  های ذخیره و بازیابی اطلاعات در محیط فناوری اطلاعات و ارتباطات بر شیوه 1990هه د

ها  ای مانند اینترنت تاثیر بسیاری گذاشت. از این رو خبررسانی و به ویژه توسعه خبرگزاری شبکه

هایی که در حال اجرای دهد خبرگزاری ها اجازه میارزیابی کارآمدی خبرگزارینیز متحول شد. 

صورت سیستماتیک و  صورت جامع ارزیابی کنند و به ای هستند، عملکرد را بهفعالیت رسانه

نظامند جایگاه و موقعیت خویش را در بازار رسانه تشخیص دهند و دقیقا موانع پیشرفت را 

شناسایی و تغییرات و تنظیمات لازم را اجرا و منابع مورد نیاز برای رسیدن به مراحل بعدی را 

بیشتر در سه قلمرو مدیریت، اقتصاد و سیاست کاربرد دارد،  "کارآمدی"اصطلاح  نند.تعیین ک

شود؛ در تعریفی دیگر کارآمدی این اصطلاح به اثربخشی، نفوذ، کفایت، قابلیت، و لیاقت معنا می

های  رسیدن به هدفبا کارآیی مترادف گرفته و این گونه تعریف شده است: قابلیت و توانایی 

و مشخص. سنجش مقدار کارآیی از طریق مقایسه مقدار استاندار با هدف یا مقدار  تعیین شده

گیرد. مثلا تولید واقعی با تولید مورد هدف و یا زمان کیفیتی که عملا به دست آمده صورت می

(. یکی از دغدغة 23: 13۸3شود )آقا بخشی، بینی شده مقایسه میمصرف شده با زمان پیش

های کارآمدی و ای در این زمینه شناسایی شاخصرسانه و مدیران رسانه اصلی محققان مدیریت

ها به دنبال تشخیص کمبودها در رسانه؛ امکان بهره وری بیشتر های کارآمدسازی است. آنروش

از منابع؛ یادگیری کارآمدتر و مؤثرتر از محیط؛ ارائه خدمات مناسب؛ افزایش کیفیت اطلاع 

ها؛ کاهش دوباره کاری؛صرفه جویی در زمان به هنگام تحلیل اشتباهرسانی؛ جلوگیری از تکرار 

موضوعات؛ برانگیختن خلاقیت و نوآوری و ایجاد رابطه ای نزدیکتر با مخاطبان هستند. بنابراین 

های کارآمدسازی سیستم یک رسانه های کارآمدی و روشاهمیت انجام تحقیقات پیرامون قابلیت
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ها در  ای خبری همچون خبرگزاریشود. از طرفی مراکز رسانه خبری بیش از پیش احساس می

سازی راهبردهای موثر، نیازمند شناخت جامع و چند بعدی از سیستم خود هستند. برای پیاده

ها جریان اصلی و مسلط و همسو کردن آنان با آمال، نیازها و آرزوهای  کارآمدکردن رسانه

نازدایی یعنی با نگاهی نو و متفاوت به ارزیابی شهروندان فرایند آشنازدایی ضروری است. آش

جهت جاخوش کرده، غریبه ها مبادرت کرده و موارد تابحال آشنا و بی ها و کارکردهای رسانه نقش

ها و  های جریان اصلی کشورمان بیش از آنکه بستری برای بازتاب کنش شمرده شوند. رسانه

ی برای بیان آمال و آرزوهای حاکمان تبدیل ای تبلیغات های شهروندان باشند به وسیله واکنش

در کشور بهم خورده و نامتعادل  "حاکمان و رسانه"و  "شهروندان و رسانه"اند.  نسبت بین  شده

شده است. فلسفه ذاتی رسانه نظارت فراگیر بر اصحاب قدرت از طریق ایجاد پل ارتباطی بین 

(. بیشتر تحقیقات 23: 1396سعدی، شهروندان و حاکمان و پاسخگو کردن آنان بوده است )ا

ها( آشنایی کافی با  ای خبری )خبرگزاریهای رسانهحوزه مدیریت رسانه نشان داده که سازمان

مبانی و اصول تخصصی مدیریت عملکرد مانند کارآمدی و کارآمدسازی ندارند. این در حالی است 

نصر در سیستم ارتباطات درون ها( ابزاری کارآمد و راهبردی مهمترین ع که رسانه )خبرگزاری

ای به شدت رقابتی امروز، باشد و در جهان رسانههای اجتماعی و اقتصادی در عصر حاضر مینظام

گیری از دانش تخصصی مدیریت رسانه، ارزیابی عملکرد خود و ای نیاز به بهرههای رسانه سازمان

ابتدا باید توان و منابع خود به را  اری(. یک خبرگز21، 2015، 1آگاه از شرایط بازار دارند )کاروسو

براساس معیارها و استانداردها بشناسند تا بر اساس آن بتواند به فعالیت در بازار رقابتی 

سازی یک راهبرد در مدیریت یک رسانه نیازمند  خبررسانی بپردازند. از طرفی دیگر امروزه پیاده

های علاوه بر نیاز به تعیین شاخص باشد.تشخیص میزان آمادگی و کارآمدی آن رسانه می

ها وجود دارد نیاز به یک الگوی راهنما نیز کارآمدی رسانه و بررسی موردی آن بر روی رسانه

برای کارآمدسازی وجود دارد. به ویژه اینکه با پیشرفته شدن دنیای رسانه نیاز به کارآمدسازی 

های مختلف تجزیه و  هداف و حیطهای وجود دارد. مدل کارآمدسازی رسانه باید برای احرفه

های مدیریت  های فعالان واحدهای مختلف مرتبط با فعالیت تحلیل، قابل کاربرد باشد و دیدگاه

ای و پیشرفته باشد تا بتواند رویکرد رسانه در سازمان را مدنظر قرار دهد. کارآمدی باید حرفه

ابل اعتماد بودن نتایج ارزیابی را تضمین ای ایجاد کند که شفافیت روند و ق یافته مند و ساخت نظام

و کیفی قابل ارائه باشد.  صورت نتایج کمی ای باید به های مدل کارآمدسازی حرفه کند.  خروجی

                                                           
1 Caruso 
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های اثبات شده مستند باشد. یادگیری و بهبود  زیرساخت مدل جامع بوده و به مفاهیم و مدل

ای رسانه برخاسته از این پژوهش رفهمستمر در رسانه را پشتیبانی کند. مدل کارآمدسازی ح

ای پیشرفت نسبی خود را در زمینه خبررسانی و تسهیل ارتباطات در کند تا مرکز رسانه کمک می

 ها مقایسه نماید. تر ارزیابی کند و خود را با سایر رسانه سطحی مشروح

خصصی مورد ها تاکنون به صورت ت با توجه به پیشینه تحقیقات، موضوع کارآمدی خبرگزاری 

بررسی قرار نگرفته است و انجام تحقیق حاضر با استفاده از روش تحقیق تعریف شده، ضمن 

ها  های نوآوری، محتمل بودن نتایج آن، مورد نیاز و یک ضرورت برای رسانهبرخورداری از جنبه

های خاص انجام تحقیق عبارتند از نیاز به هاست. به صورت کلی ضرورت به ویژه خبرگزاری

های تحلیلی های داخلی از طریق روشهای کارآمدی در خبرگزاریتشخیص سطح قابلیت

های داخلی مناسب، نیاز به وجود ابزار مناسب جهت تشخیص و تطبیق توان عملکردی خبرگزاری

های داخلی، و نیاز به و محیط آن، نیاز به وجود چارچوبی برای مقایسه کارآمدی خبرگزاری

های داخلی. بر این اساس، فرضیه های تحقیق ای خبرگزاریکارآمدی حرفهشناسایی راهکارهای 

 حاضر به صورت زیر هستند:

 میزان هدفمندی خبرگزاری در سه خبرگزاری )ایلنا، ایرنا و ایسنا( یکسان است. (1

 میزان پاسخگویی به مردم در سه خبرگزاری یکسان است. (2

 .نیازسنجی خبری مخاطبان در سه خبرگزاری یکسان است (3

 صداقت در خبررسانی در سه خبرگزاری یکسان است. (4

 شفافیت در خبر رسانی در سه خبرگزاری یکسان است. (5

 تخصصی عمل کردن در سه خبرگزاری یکسان است. (6

 شایسته سالاری و حفظ نیروها در سه خبرگزاری یکسان است. (7

 تخصیص وظایف درست و عادلانه به پرسنل در سه خبرگزاری یکسان است. (۸

 ای بودن خبرگزاری در سه خبرگزاری یکسان است. چند رسانهقابلیت  (9

 پیشتازی و اول بودن در خبررسانی در سه خبرگزاری یکسان است. (10

ضمن آزمودن نظریه کارآمدی خبرگزاری های   بدین ترتیب در این تحقیق با روش کمیّ

کارآمدی در این  شاخص هایداخلی ایرنا، ایسنا و ایلنا، بدنبال پاسخ به این سؤال کلی هستیم: 

 سه خبرگزاری چه مواردی هستند؟
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 مبانی نظری و پیشینه تحقیق

 مبانی نظری

 ها کارآمدی رسانه

در تعریف کارآمدی بیان شده که مجمع کارایی و اثربخشی می شود کارآمدی. به عبارت دیگر، 

کند. بدین  میاست که هزینه و منابع صرف شده در فرایند کسب هدف را ارزیابی  کارآیی مفهومی

های مصرف شده میزان کارایی را مشخص  ها بدست آمده با ورودی صورت که مقایسه خروجی

کند. برای سنجش کارایی هزینه تأمین منابع انسانی، هزینه استفاده از تجهیزات، نگهداری  می

کارایی، در این تعبیر از  .گیرد تسهیلات و نرخ بازگشت سرمایه و نظایر آن مورد ملاحظه قرار می

کاراترین سرپرست کسی است که واحدش بتواند با کمترین هزینه مواد و دستمزد روزانه کار 

های جریان اصلی و مسلط و همسو کردن آنان با آمال، نیازها و  برای کارآمدکردن رسانه .کند

 آرزوهای شهروندان فرایند آشنازدایی ضروری است. آشنازدایی یعنی با نگاهی نو و متفاوت به

ها مبادرت کرده و موارد تا بحال آشنا و بی جهت جاخوش  ها و کارکردهای رسانه ارزیابی نقش

های جریان اصلی کشورمان بیش از آنکه بستری برای بازتاب  کرده، غریبه شمرده شوند. رسانه

ای تبلیغاتی برای بیان آمال و آرزوهای حاکمان  های شهروندان باشند به وسیله ها و واکنش کنش

 (. 24، 1396بدیل شده اند )اسعدی، ت

 وب سایت خبری

توانند از تأثیرات بسیاری بر  که دارند می 1هایی های خبری و تحلیلی نیز با توجه به رنک سایت 

 -تواند جوانب و تبعات سیاسی حقوقی، اقتصادی  مخاطبان برخوردار باشند، تأثیراتی که می

های خبری، بنابر آمارهای ارائه شده، از  سایت وب .مدیریتی، مخاطب و فناوری را دربرگیرد

اند و اگر بگوییم روز به روز بر تعداد مخاطبان آن روندی صعودی و رو به گسترش برخوردار بوده

ایم. برخی از خصایص  شود، بیراه نگفته های ارتباطی افزوده می با توجه به گسترش و نفوذ فناوری

توان به ترتیب ذیل بیان کرد: ابزارهای موجود در  های خبری برای مخاطبان را میوب سایت

ها مانند  شود و دیگر شرایط استفاده از رسانه های خبری موجب فعال شدن مخاطب میسایت

شد؛ های جمعی به صورت یک طرفه به مخاطب سرازیر می گذشته نیست که پیام از سوی رسانه

های جمعی جهانی  سانه در برابر رسانهتوان با یقین درباره قدرت مخاطبان صاحب ر هرچند نمی

                                                           
1 Ranks 
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های خبری و سایتبه قاطعیت سخن گفت، اما بدون شک میزان دوسویگی و تعامل میان وب

ای شده و این امر به مرور زمان  مخاطب موجب ایجاد نوعی دموکراسی مخاطب در فضای رسانه

تباطی، نظیر تلفن همراه، تواند قدرتی هم طراز رسانه به مخاطب ببخشد؛ و ابزارهای جدید ار می

های های جدید همچون وب سایت ها و نظایر آن باعث شده تا مخاطب از طریق رسانه تبلت

های جمعی جلوتر باشد و اطلاعات مورد نظر خود را در تراز  تحلیلی یک گام از رسانه -خبری 

 (.7،  1395جهانی به دست بیاورد )آقا رفیعی، 

 داخلینظریه کارآمدی خبرگزاری های 

اخیرا در تحقیق و مطالعه داده بنیاد در حوزه خبرگزاری داخلی یک نظریه مبنایی ارائه شده 

پنج مؤلفه اصلی؛ معیارهای کارآمدی خبرگزاری داخلی، معیارهای است که این نظریه می گوید: 

مل های( درونی موثر بر کارآمد سازی، عواکارآمدی خبرگزاری برای جهانی شدن، عوامل )قابلیت

ها و تهدیدهای( مهم  های خبرگزاری ها )فرصتهای( بیرونی موثر بر کارآمدسازی، چالش )قابلیت

با ها در این نظریه، خبرگزاریترین سر شاخص های کارآمدی خبرگزاری های داخلی هستند. 

رسان، تبیین شده و پس از توجه به جایگاه و کارکردهایش، به مثابه یک رسانه خبری و اطلاع

های مختلف،  های اصلی درحوزه سایی عوامل کلیدی مؤثر در مقیاس ملی وجهانی، پیشرانشنا

ها با تجزیه و های کلیدی یک خبرگزاری کارآمد، ارائه سپس از بطن یافته توانمندی و قابلیت

های داخلی  ها، مدل و الگوی کارآمدسازی خبرگزاریتحلیل دقیق نظرات نخبگان، شرایط و مؤلفه

 ی شود.استخراج م

 پیشینه پژوهش

ای در میان  ای نگرش به اخلاق رسانه ( در پژوهش خود به بررسی مقایسه1397ضیائی بیطرف )

های فارس و ایسنا می پردازد. در نظرگرفتن نکاتی همچون  ای خبرگزاری کنش گران رسانه

گرفتن مفهوم الشعاع قرار  تحت»، «ها ها درزندگی امروز انسان جانبه رسانه گستردگی نفوذ همه»

نشانگر ضرورت پژوهش در این حوزه است. « ها اخلاق به عنوان یکی از مفاهیم انسانی در رسانه

ای خبرگزاری ایسنا در نگرش خود نسبت به  گران رسانه های این پژوهش نشان داد که کنش یافته

یکردهای های مربوط به رو ای خبرگزاری فارس، ارزش ای بیش از کنشگران رسانه اخلاق رسانه

  دهنده دهند که این امر نشان گرایی و خودگرایی را مورد ملاحظه قرار می گرایی، عمومیت موقعیت

بیان،  هایی همچون احترام به ذائقه فرهنگی مخاطبان، آزادی آن است که در نزد آنان ارزش
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ای  در خصوص اخلاق رسانه محوری بر پایه خواسته عمومی پرداختن به مطالبات عمومی، کنش

( در پژوهش خود به بررسی 1397گران خبرگزاری فارس است. قنبری ) تر از کنش برجسته

آوری  تاب»، «آوری ارتباطی تاب»های ایران می پردازد. وی پنج بعد  آوری سازمانی خبرگزاری تاب

را مورد سنجش قرار داد. « فنی-سازمانی»و « آوری فردی تاب»، «ای آوری سازه تاب»، «اطلاعاتی

ای  گونه های موجود در الگوی ارائه شده به گی ها و ویژ یج نهایی تحقیق ثابت کرد که مؤلفهنتا

نگر را برای  آوری گذشته آوری همزمان و تاب نگرانه، تاب آوری آینده تواند تاب شکل گرفته که می

های ( در بررسی میزان انطباق عملکرد شبکه خبر با معیار1395ها رقم بزند. حسنلو ) خبرگزاری

درصد از کل اخبار  3.13خبر ) 17خبر بررسی شده، فقط  543اعتماد سازی نشان داد که از بین 

 0.1۸بررسی شده(، دارای ارتباط زنده تصویری با خبرنگار شبکه خبر بودند و در یک خبر )

درصد از کل اخبار بررسی شده(، از ظرفیت فضای مجازی در خبر مشروح استفاده شده است. در 

های خبری در شبکه خبر  درصد از کل اخبار بررسی شده(، تولید گزارش 7۸.30بر )خ 425

درصد از کل اخبار بررسی شده( از سایر منابع خبری )به  21.70خبر ) 11۸انجام شده است و 

( در مطالعه 1395های خبرگزاری صدا و سیما( استفاده شده است. عقیلی ) خصوص از گزارش

های خبری می پردازد. وی نتیجه  ها و وبسایت ولیت مدنی خبرگزاریخود به بررسی تطبیقی مسئ

گیری می کند که قانون مطبوعات چه نقایصی دارد و بهتر است چه مواردی به آن افزوده شود و 

های خبری نیاز  ها و وبسایت ی خبرگزارینهایتا استدلال می کند که مطبوعات و بخصوص حوزه

ت دارد و نباید مطابق قواعد عمومی به آن رسیدگی کرد. به قانون مستقل و دادرسی متفاو

ساز و  ای جریان ( در مطالعه تطبیقی عملکرد دو طیف رسانه1394ناصری طاهری و همکاران )

سازی خبری را بر عهده  رقیب در مدیریت جریان خبری نشان دادند که ایسنا پیشتازی جریان

شرق در زنده نگاه داشتن این جریان خبری نقش  سی فارسی و روزنامة بی داشته و در کنار آن بی

گیری  اند. در مقابل، خبرگزاری فارس، روزنامه کیهان و خبر صداوسیما در ابتدای شکل داشته

جریان خبری، سکوت و پس از ایجاد جریان خبری به این موضوع وارد شدند. تأخیر در ورود، 

ترین عواملی بود که باعث شد این طیف  ممه رویکرد انفعالی، زاویه نگاه حکومتی و زبان رسمی

( در 2022و همکاران ) 1نتوانند تأثیر چندانی در مدیریت این جریان خبری داشته باشند. رامان

پردازد. وی نتیجه  های مختلف می پژوهش خود به بررسی حوزه مطالعاتی خبر و اخبار با موضوع

هایی است  تخاب خبر، شناسایی ارزشگیری می کند که نکته اصلی برای درک نحوه گزینش و ان
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گذارند و توسط محققان نیز برای  که در عمل بر انتخاب اخبار توسط روزنامه نگاران تاثیر می

شوند. همچنین، در مطالعات روزنامه نگاری، به  تحقیق در زمینه پوشش خبری استفاده می

ی یا بازتاب ساده واقعیت ای به جای یک پدیده طبیع ساختار اخبار به عنوان یک محصول رسانه

افتد، فقط  شود. ازمیان اتفاقات بی شماری که هرلحظه در جهان اتفاق می عینی توجه و مداقه می

شوند و عنصر اصلی این تصمیم گیری و گزینش  تعداد بسیار ناچیزی به عنوان خبر انتخاب می

جهان شمول. آنها ممکن های خبری نه ثابت هستند و نه  های خبری است. اما ارزش اخبار، ارزش

است به مرور زمان، و به اقتضای مکان و بازارهدف تغییر کنند و باید از نظر روزنامه نگاران، 

( در 2020)  1محققان و شهروندان نیز مورد توجه و دارای ارزش بررسی باشند. چن و چنگ

به رغم  پژوهش خود در مورد اخبار سخت و نرم و اعتبار سنجی آن استدلال می کنند که

را برای  "عقیده"و  "قالب"، "ارتباط"، "موضوع"عمومیت مفهوم اخبار سخت و نرم، ابعاد 

و همکاران  2تأثیرگذاری بر درک روزنامه نگاران از مفهوم خبر مورد استناد هستند. کلایتون

های اجتماعی استدلال می کنند که اخبار  ( در تحقیقی در حوزه اخبار در رسانه2020)

نگارانی که محتوا تولید ای اجتماعی توسط افراد مختلفی از جمله سردبیران و روزنامهه رسانه

گیری در مورد های فناوری برای تصمیم شوند که شرکت هایی انتخاب می کنند، و نیز الگوریتم می

اند. آن ها نمایش اتوماتیک بر اساس رفتار گذشته کاربران و کارهای دوستانشان توسعه داده

کنند توسط  دانند چگونه اطلاعاتی که دریافت می گیری می کنند که اکثر مردم دقیقاً نمینتیجه 

پذیرند، زیرا نسبت به همه اشکال انتخاب، شک و  شوند، اما آنها آن را نمی ها فیلتر می الگوریتم

ی که در میان جوانان بیشتر است، و افراد تردید و بدبینی دارند، همچنین تأیید انتخاب الگوریتمی

به سخت خبرها دارند( به احتمال  دارند )و علاقه کمی "نرم"علاقه بالایی به مباحث خبرهای 

کنند.   اند، تأیید میبر اساس علاقه دوستانشان انتخاب شده زیاد اخباری را که از نظر الگوریتمی

ای برای کاهش هنجارهای  ( اثربخشی کاکردهای مختلف رسانه201۸و همکاران ) 3یانگ

های داری بین رسانه تلویزیون نسبت به رادیو، رسانهتماعی گزارش کردند که با اختلاف معنیاج

کشورهای توسعه یافته به توسعه نیافته وجود دارد ونقش دانش افزایی موثرترین نقش رسانه به 

( در پژوهشی به این نتیجه دست یافت که ذائقه مخاطبان 2020و همکاران ) 4رود. ووشمار می

                                                           
1 Chen and Cheng 
2 Clayton 

3 Young 
4 Wu 



 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

151 
های کارآمدی  شاخص

 ها .... خبرگزاری
 

دهند به جای مراجعه به متون چاپی،  تغییر کرده است و بیشتر جوانان امریکایی ترجیح می خبر

خبر را از طریق متون دیجیتال بخوانند تا اینکه به متون چاپی مراجعه کنند. این گروه از 

مخاطبان برای تماشای اخباربه جای تلویزیون از رایانه و اخباری که به فضای مجازی منتقل شده 

 کنند. این پژوهش به موضوع تغییر مخاطب تاکید داشته است. استفاده میاست 

 مدل مفهومی

در  "شاخص های کارآمدی خبرگزاری داخلی"مدل مفهومی تحقیق برگرفته از نظریه پایه ای 

 نمایش داده شده است. 1شکل 

 

 
 . الگوی کارآمدی خبرگزاری های داخلی1شکل 

 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 فرهنگی و ارتباطاتمطالعات 

152 
 2، شماره 20سال 

 1403تابستان  
 75پیاپی 
 

 بررسی روش

گویند. دانشمندان با به کارگیری   هایی که تکیه بر فلسفه اثبات گرایی دارند، روش کمی در روش

هایی از قبیل: دانستن چه چیزی مورد نیاز است؟، چه  این روش به دنبال یافتن پاسخ سؤال

روشی برای تولید این دانش باید به کار گرفته شود؟ چه روش اندازه گیری مورد نیاز است؟ و 

توان از اثر سایر عناصر در پژوهش جلوگیری کرد، تا اثر واقعی متغیر مورد پژوهش  نه میچگو

بنابراین ما در بخش روش کمی تحقیق می (. 13۸5باشد؟ هستند )عابدی،  قابل مطالعه علمی 

دهیم  به سؤالات چه کسی، کجا، چه مقدار و چه چیزی بین متغیرهای خاص پاسخ می خواهیم 

 (.2019ران، و همکا 1)شارما

 روش و ابزار گردآوری داده ها و اطلاعات تحقیق

باشد. در این تحقیق، داده  ای و میدانی می ها و اطلاعات بصورت کتابخانه روش گردآوری داده

های اولیه از روش های مطالعات کتابخانه ای: از طریق فیش برداری از کتابها، مقالات، پایان نامه 

بدست می آید. ابزار گرد آوری داده های میدانی و اصلی تحقیق به روش ها و استفاده از اینترنت 

های  محقق ساخته )پرسش -ها از پرسشنامه جامع برای جمع آوری دادهکمی و پیمایشی است. 

 –شود. انجام نظر سنجی به وسیله پرسشنامه یک وسیله هزینه  طیف لیکرت( استفاده می -بسته
ها از یک گروه بزرگ در کوتاه مدت است. مشخص نبودن هویت  کارآمد گردآوری داده

ها پیرامون احساس واقعی شرکت کنندگان برای  پاسخگویان، یک مزیت نسبی در گردآوری داده

 (.2019و همکاران،  2هاست )مک براید پاسخ به سؤال

 جامعه و نمونه آماری تحقیق

شود  شود. این نوع نمونه گیری زمانی استفاده می ه استفاده میگیری از روش تصادفی ساد نمونه

که هر واحد نمونه گیری در جامعه مشخص، شانس برابر و یکسان برای انتخاب شدن دارد. نمونه 

است.  بنابراین  گیری تصادفی از مرسوم ترین راهبردهای نمونه گیری روش پیمایش کمی 

نمونه جمعا از سه خبرگزاری  90ونه از هر خبرگزاری )نم 30براساس نظر استاد راهنما، تعداد 

ایرنا، ایسنا و ایلنا( به صورت تصادفی ساده استخراج و ازجامعه آماری پرسنل شاغل در سه 

شوند. )در نهایت برای اطمینان از کافی  خبرگزاری مورد پژوهش )ایرنا، ایسنا و ایلنا( انتخاب می
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داده ی  92سشنامه را دریافت، پاسخ دادند، بنابراین نفر پر 92بودن تعداد نمونه بخش کمی 

 پرسشنامه ای، تجزیه و تحلیل آماری شد(.

 یافته ها

 ها تجزیه و تحلیل داده

های  و آزمون SPSSهاست از نرم افزار  در این تحقیق که به دنبال توصیف و تحلیل آماری داده

کنیم و به کمک سایر  و...؛ همبستگی بین متغیرها را مشخص می 1آماری همچون آزمون پیرسون

 ای و.... پرداختیم. های جمعیت شناختی و زمینه ها نیز به توصیف داده آزمون

 روایی و پایایی تحقیق

ضریب آلفاخ کرونباخ معیار کلاسیک برای سنجش پایایی است. در محاسبه آلفاخ کرونباخ هر 

(. پایایی، 23، 1396شوند )حبیبی،  یت یکسان وارد محاسبات میها با اهم شاخص سازه، تمامی

شود. معمولا  معمولا به شکل یک ضریب همبستگی با ارزش میان دو مجموعه داده بیان می

اغلب پژوهشگران روایی را در دو  .پذیرند و بالاتر را به عنوان پایایی،  مناسب می0/  07ضرایب 

، «حدود مطالعه پژوهشی»، روایی طرح پژوهش یا روایی در دهند: اول سطح مورد بررسی قرار می

روایی: تحلیل عاملی تاییدی تکنیکی برای سنجش . و دوم، روایی ابزار اندازه گیری )سنجش(

روایی پرسشنامه است که به آن روایی سازه گویند. منظور از سازه همان متغیرهای پنهان است. 

ا سؤالات )متغیرهای مشاهده پذیر( به درستی سازه شود. آی در واقع در روایی سازه مشخص می

پایایی؛ را که مؤید ایده یکسان   دهند یا خیر؟ مورد نظر )متغیر پنهان( را مورد سنجش قرار می

میان دو  2باشد، معمولا به صورت ضریب همبستگی با ارزش  بودن یا تکرارپذیری نتایج می

کافی است، اما به ۸/0تا  7/0ی ضریب پایاییدهند. برای مقاصد پژوهش مجموعه داده نشان می

باشد. بنابراین برای /. 95منظور تصمیم گیری مهم درباره آینده افراد ضریب پایایی باید بیش از 

سنجش روایی، نظر تاییدی اساتید راهنما ملاک قرار گرفت و برای سنجش پایایی پرسشنامه 

بدست  SPSSافزار آماری   شود که از نرم استفاده می 2کمی تحقیق نیز از ضریب آلفای کرونباخ

های موجود در آن وارد نرم افزار نموده و  ها را به ترتیب سؤالات و آیتم آمده است. ابتدا پرسشنامه

های بررسی پردازیم. یکی از روش این ضرایب می پس از آماده سازی مقدماتی به محاسبه

                                                           
1 Pearson correlation coefficient 

2 Cronbach Alpha 
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یب آلفای کرونباخ است که پایایی)قابلیت اعتماد( استاندارد بودن پرسشنامه استفاده از ضر

نماید. روایی پرسشنامه نیز به تایید استاد راهنمای مربوطه  گیری می پرسشنامه مورد نظر را اندازه

ای های کارآمدسازی حرفه آلفای کرونباخ پرسشنامه سنجش شاخص 1رسیده است. طبق جدول 

 باشد. % می92ها  خبرگزاری

 لفای کرونباخ پرسشنامه. آزمون ا1جدول 

 تعداد سؤالات آلفای کرونباخ استاندارد شده آلفای کرونباخ ها نوع مؤلفه

 30 .919 .921 خبرگزاری 3هر 

 30 .922 .927 ایلنا

 30 .900 .903 ایسنا

 30 .925 .925 ایرنا

 

آمار اگر % است. طبق قواعد علم 93% و ایرنا 90%، ایسنا 92این عدد برای خبرگزاری ایلنا 

% باشد آن پرسشنامه پایا بوده و آماده توزیع در سطح 70ای بالای  قابلیت اعتماد پرسشنامه

 های آماری مورد نظر است. گیری و پس از آن انجام تحلیل جامعه آماری، نمونه

 یافته های توصیفی

 20سنی براساس نتایج بدست آمده در خصوص سن نمونه های آماری، در خبرگزاری ایلنا گروه 

درصد و  61.3نفر معادل  19سال  40تا  30درصد، گروه سنی  25.۸نفر معادل  ۸سال  30تا 

 30تا  20درصد، در خبرگزاری ایرنا گروه سنی  12.9نفر معادل  4سال  50تا  40گروه سنی 

درصد و گروه  63.3نفر معادل  19سال  40تا  30درصد، گروه سنی  26.7نفر معادل  ۸سال 

 6سال  30تا  20درصد، و در خبرگزاری ایسنا گروه سنی  10نفر معادل  3سال  50 تا 40سنی 

 40درصد و گروه سنی  4۸.4نفر معادل  15سال  40تا  30درصد، گروه سنی  19.4نفر معادل 

باشند. در خصوص جنسیت پاسخ دهندگان، در  درصد می 32.3نفر معادل  10سال  50تا 

درصد( هستند، در خبرگزاری  51.6نفر مرد ) 16درصد( و  4۸.4نفر زن ) 15خبرگزاری ایلنا 

نفر  17درصد( هستند، و در خبرگزاری ایسنا  63.3نفر مرد ) 19درصد( و  36.7نفر زن ) 11ایرنا 

درصد( هستند. در خصوص میزان تحصیلات پاسخ  45.2نفر مرد ) 14درصد( و  54.۸زن )

نفر  12درصد، فوق لیسانسه  55نفر معادل  17دهندگان، در خبرگزاری ایلنا افراد لیسانسه 
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نفر  16درصد، در خبرگزاری ایرنا افراد لیسانسه  6.5نفر معادل  2درصد و دکترا  39معادل 

درصد و در  3نفر معادل  1درصد و دکترا  43نفر معادل  13درصد، فوق لیسانسه  53معادل 

درصد  45نفر معادل  14لیسانسه  درصد، فوق 45نفر معادل  14خبرگزاری ایسنا افراد لیسانسه 

دهندگان، در درصد هستند. در خصوص میزان درآمد ماهانه پاسخ 10نفر معادل  3و دکترا 

 3۸.7نفر ) 12میلیون تومان در ماه،  2درصد( دارای درآمد  45.2نفر ) 14خبرگزاری ایلنا 

 3دارای درآمد بیش از درصد(  16.1نفر ) 5میلیون تومان در ماه و  3تا  2درصد( دارای درآمد 

میلیون  3تا  2درصد( دارای درآمد  50نفر ) 15میلیون تومان در ماه هستند. در خبرگزاری ایرنا 

میلیون تومان در ماه هستند. در  3درصد( دارای درآمد  بیش از  50نفر ) 15تومان در ماه، و 

درصد(  35.5نفر ) 11ماه، میلیون تومان در  2درصد( دارای درآمد  9.7نفر ) 3خبرگزاری ایسنا 

 3درصد( دارای درآمد  بیش از  54.۸نفر ) 17میلیون تومان در ماه، و  3تا   2دارای درآمد 

میلیون تومان در ماه هستند. در خصوص شغل پاسخ دهندگان در خبرگزاری ایلنا خبرنگاران با 

 1رویس هرکدام با % بیشترین سهم و گرافیست، مسئول فنی، مدیر و سردبیر س67.7نفر یا  21

% 67.7نفر یا  20% کمترین سهم حجم نمونه را دارند. در خبرگزاری ایرنا خبرنگاران با 3.2نفر یا 

% کمترین سهم حجم نمونه را دارند. در خبرگزاری 3.3نفر یا  1بیشترین سهم و مدیر هرکدام با 

% 3.2نفر یا  1ل فنی با % بیشترین سهم و گرافیست و مسئو35.5نفر یا  11ایسنا خبرنگاران با 

دهندگان در خبرگزاری ایلنا کمترین سهم حجم نمونه را دارند. در خصوص وضعیت تأهل پاسخ

درصد  3.2نفر معادل  1درصد مجرد و  61.3نفر معادل  19درصد متأهل،  35.5نفر معادل  11

نفر  10ل و درصد متأه 66.7نفر معادل  20وضعیت تأهل سایر را دارند، در خبرگزاری ایرنا 

 15درصد متأهل و  51.6نفر معادل  16درصد مجرد هستند، و در خبرگزاری ایسنا  33.3معادل 

نفر  16درصد مجرد هستند. در خصوص سابقه فعالیت در خبرگزاری ایلنا  4۸.4نفر معادل 

نفر  3سال و  10تا  5درصد سابقه  3۸.7نفر معادل  12سال،  5تا  1درصد سابقه  51.6معادل 

نفر  ۸سال فعالیت در خبرگزاری را دارند. در خبرگزاری ایرنا  10درصد سابقه بیش از  9.7ادل مع

نفر  6سال و  10تا  5درصد سابقه  53.3نفر معادل  16سال،  5تا  1درصد سابقه  26.7معادل 

 4سال فعالیت در خبرگزاری را دارند. در خبرگزاری ایسنا  10درصد سابقه بیش از  20معادل 

 22سال و  10تا  5درصد سابقه  16.1نفر معادل  5سال،  5تا  1درصد سابقه  12.9معادل نفر 

سال فعالیت در خبرگزاری را دارند. در خصوص مدرک  10درصد سابقه بیش از  71نفر معادل 

درصد در رشته خبرنگاری یا  6.5نفر معادل  2تحصیلی پاسخ دهندگان در خبرگزاری ایلنا 
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درصد در  6.5نفر معادل  2درصد در رشته علوم ارتباطات،  32.3نفر معادل  10روزنامه نگاری، 

اند. در ها تحصیل نموده درصد در سایر رشته 54.۸نفر معادل  17رشته مدیریت رسانه و 

 13.3نفر معادل  4درصد در رشته خبرنگاری یا روزنامه نگاری،  3.3نفر معادل  1خبرگزاری ایرنا 

اند. ها تحصیل نموده درصد در سایر رشته ۸3.3نفر معادل  25اطات و درصد در رشته علوم ارتب

نفر معادل  ۸درصد در رشته خبرنگاری یا روزنامه نگاری،  16.1نفر معادل  5در خبرگزاری ایسنا 

نفر  14درصد در رشته مدیریت رسانه و  12.9نفر معادل  4درصد در رشته علوم ارتباطات،  25.۸

 اند.ها تحصیل نموده یر رشتهدرصد در سا 45.2معادل 

 یافته های استنباطی: آزمون فرضیه ها 

آزمون ده  برای بررسی فرضیه های تحقیق از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد.

 فرضیه تحقیق حاضر در ادامه ارائه شده است.

سنجش میزان هدفمندی خبرگزاری ها )میزان هدفمندی سه خبرگزاری یکسان  :1فرضیه  

 است(

، سنجش میزان هدفمندی 2با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها یکسان  ها مستقل از یکدیگر نیست. یا به عبارت دیگر میزان هدفمندی خبرگزاری خبرگزاری

 نیست. 

 سنجش میزان هدفمندی. تحلیل واریانس 2جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .001 7.774 9.5۸6 2 19.171 ها بین گروه

   1.233 ۸9 109.742 ها درون گروه

    91 12۸.913 جمع

میزان پاسخگویی به مردم برای هر سه سنجش میزان پاسخگویی خبرگزاری ها )  :2فرضیه 

 یکسان است(.خبرگزاری 

، سنجش میزان پاسخگویی 3با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها به مردم مستقل از یکدیگر است، یا به عبارت دیگر میزان پاسخگویی به مردم برای  خبرگزاری

 هر سه خبرگزاری یکسان است. بنابراین فرضیه دوم تایید می شود.
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 سنجش میزان پاسخگویی. تحلیل واریانس 3جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .279 1.297 .۸61 2 1.722 ها بین گروه

   .664 ۸9 59.109 ها درون گروه

    91 60.۸31 جمع

سنجش نیاز سنجی مخاطبان )میزان نیازسنجی خبری مخاطبان برای هر سه : 3فرضیه 

 است(.خبرگزاری یکسان 

، سنجش نیازسنجی خبری 4با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها مستقل از یکدیگر است. یا به عبارت دیگر میزان نیازسنجی خبری  مخاطبان خبرگزاری

 مخاطبان برای هر سه خبرگزاری یکسان است. بنابراین این فرضیه هم تایید می شود.

 نجش نیازسنجی مخاطبان. تحلیل واریانس س4جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .161 1.۸66 1.566 2 3.133 ها بین گروه

   .۸40 ۸9 74.726 ها درون گروه

    91 77.۸59 جمع

میزان صداقت در خبررسانی برای هر سه سنجش میزان صداقت در خبررسانی) : 4فرضیه 

 (.استخبرگزاری یکسان 

، صداقت در خبررسانی 5با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها مستقل از یکدیگر نیست. یا به عبارت دیگر میزان صداقت در خبررسانی برای هر  خبرگزاری

 رد می شود.  4سه خبرگزاری یکسان نیست. بنابراین فرضیه 

 خبررسانی . تحلیل واریانس سنجش میزان صداقت در5جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .006 5.392 5.4۸1 2 10.962 ها بین گروه

   1.017 ۸9 90.473 ها درون گروه

    91 101.435 جمع
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میزان شفافیت در خبررسانی برای هر سه سنجش میزان شفافیت در خبر رسانی): 5فرضیه 

 (.خبرگزاری یکسان است

، صداقت در خبر رسانی 6با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها مستقل از یکدیگر نیست. یا به عبارت دیگر میزان شفافیت در خبررسانی برای هر  خبرگزاری

 سه خبرگزاری یکسان نیست. 

 . تحلیل واریانس سنجش میزان شفافیت6جدول 

 سطح معنی داری آماره مربعاتمجموع  درجه آزادی مجموع مربعات 

 2.931 3.7۸9 2 7.57۸ ها بین گروه

  1.292 ۸9 115.031 ها درون گروه .05۸

   91 122.609 جمع

 

میزان تخصصی عمل کردن برای هر سه تخصصی عمل کردن )  سنجش: 6فرضیه 

 (.خبرگزاری یکسان است

، تخصصی عمل کردن 7با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها مستقل از یکدیگر نیست. یا به عبارت دیگر میزان تخصصی عمل کردن برای هر سه  خبرگزاری

 خبرگزاری یکسان نیست. 

 . تحلیل واریانس سنجش تخصصی عمل کردن7جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .005 5.521 6.207 2 12.415 ها بین گروه

   1.124 ۸9 100.063 ها درون گروه

    91 112.47۸ جمع

سنجش شایسته سالاری و حفظ نیروهای ماهر و کاردان / )شایسته سالاری و : 7فرضیه 

 حفظ نیروهای ماهر و کاردان برای هر سه خبرگزاری یکسان است(.

، داشتن نیروی ماهر و کاردان ۸با توجه به آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داری جدول 

ها مستقل از یکدیگر نیست. یا به عبارت دیگر  / شایسته سالاری و حفظ نیروهای خبرگزاری
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داشتن نیروی ماهر و کاردان / شایسته سالاری و حفظ نیروها برای هر سه خبرگزاری یکسان 

 رد می شود.  7ن فرضیه نیست. بنابرای

 . تحلیل واریانس سنجش شایسته سالاری و حفظ نیروهای8جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .000 12.221 7.552 2 15.105 ها بین گروه

   .61۸ ۸9 55.002 ها درون گروه

    91 70.106 جمع

 

و عادلانه به پرسنل )تخصیص وظایف درست و  سنجش تخصیص وظایف درست: 8فرضیه 

 عادلانه به پرسنل برای هر سه خبرگزاری یکسان نیست(.

برای بررسی تخصیص وظایف درست و عادلانه به پرسنل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه 

شود. با توجه به آزمون تحلیل واریانس روی اطلاعات پرسشنامه و سطح معنی داری  استفاده می

ها به پرسنل مستقل از یکدیگر نیست. یا  ، تخصیص وظایف درست و عادلانه خبرگزاری9 جدول

به عبارت دیگر تخصیص وظایف درست و عادلانه به پرسنل برای هر سه خبرگزاری یکسان 

 رد می شود.  ۸بنابراین فرضیه  نیست.

 . تحلیل واریانس سنجش تخصیص وظایف درست9جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .003 6.057 6.331 2 12.662 ها بین گروه

   1.045 ۸9 93.023 ها درون گروه

    91 105.6۸5 جمع

ای بودن  ای بودن خبرگزاری ها )قابلیت چند رسانه سنجش قابلیت چند رسانه :9فرضیه 

 برای هر سه خبرگزاری یکسان است(.

ای بودن خبرگزاری از آزمون تحلیل واریانس یک  چند رسانه  برای بررسی سنجش قابلیت

شود. با توجه به آزمون تحلیل واریانس روی اطلاعات پرسشنامه و سطح  طرفه استفاده می

ها مستقل از یکدیگر است. یا به  ای بودن خبرگزاری ، قابلیت چند رسانه10معنی داری جدول 
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 9است. بنابراین فرضیه  ی هر سه خبرگزاری یکسانای بودن برا عبارت دیگر قابلیت چند رسانه

 شود. تایید می

 ای بودن . تحلیل واریانس سنجش قابلیت چند رسانه10جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 .419 .۸7۸ .۸00 2 1.599 ها بین گروه

   .910 ۸9 ۸1.010 ها درون گروه

    91 ۸2.609 جمع

 

سنجش پیشتازی و اول بودن در خبررسانی)پیشتازی و اول بودن در خبررسانی  :10فرضیه 

 .برای هر سه خبرگزاری یکسان نیست(

برای بررسی پیشتازی و اول بودن در خبررسانی از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه 

سطح معنی شود. با توجه به آزمون تحلیل واریانس روی اطلاعات پرسشنامه و  استفاده می

ها مستقل از یکدیگر نیست. یا  ، پیشتازی و اول بودن در خبررسانی خبرگزاری11داری جدول 

به عبارت دیگر پیشتازی و اول بودن در خبررسانی برای هر سه خبرگزاری یکسان نیست. 

 شود.  رد می 10بنابراین فرضیه 

 . تحلیل واریانس سنجش پیشتازی و اول بودن11جدول 

 سطح معنی داری آماره مجموع مربعات درجه آزادی مربعاتمجموع  

 .075 2.662 2.3۸۸ 2 4.776 ها بین گروه

   .۸97 ۸9 79.۸32 ها درون گروه

    91 ۸4.609 جمع

 

براساس سنجش کمی و عددی میانگین و رتبه های شاخص های کارآمدی سه  12در جدول 

 خبرگزاری ارائه شده است.
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 کمی و عددی میانگین و رتبه های شاخص های کارآمدی سه خبرگزاری. سنجش 12جدول 

 رتبه های خبرگزاری ایرنا های خبرگزاری ایلنارتبه های خبرگزاری ایسنا رتبه

 موضوع
میانگین 

 ها رتبه
 موضوع

میانگین 

 ها رتبه
 موضوع

میانگین 

 ها رتبه

فعال بودن در 

 های نوین رسانه
 16.۸۸ تخصصی عمل کردن 17.10 تخصصی عمل کردن 17.94

 16.74 تخصصی عمل کردن
سنجش نیازسنجی 

 خبری مخاطبان
 14.77 هماهنگی مدیران با هم 15.73

 16.60 هماهنگی مدیران با هم
سنجش میزان 

 هدفمندی خبرگزاری
14.71 

سنجش میزان 

 هدفمندی خبرگزاری
14.77 

سنجش نیازسنجی 

 خبری مخاطبان
15.65 

تولید اخبار انحصاری و 

با کیفیت بالا در 

 خبرگزاری

14.69 

سنجش قابلیت چند 

رسانهای بودن 

 خبرگزاری

14.50 

عملکرد وابسته و نیمه 

 دولتی
 14.60 صداقت در خبررسانی 14.55

سنجش میزان 

 پاسخگویی به مردم
14.3۸ 

سنجش میزان 

 هدفمندی خبرگزاری
14.55 

ارتباط موثر نیروهای 

صف و ستاد )عالی، 

 میانی و عملیات(

14.26 
استعداد، مهارت و 

 تجربه کافی
14.00 

سنجش قابلیت چند 

رسانهای بودن 

 خبرگزاری

14.11 
پیشتازی و اول بودن در 

 خبررسانی
13.77 

سنجش نیازسنجی 

 خبری مخاطبان
13.72 

ای و با  مدیران حرفه

 تجربه در خبرگزاری
13.9۸ 

سنجش میزان 

 هدفمندی خبرگزاری
13.34 

ارتباط موثر نیروهای 

و ستاد )عالی ،  صف

 میانی و عملیاتی(

13.3۸ 

تولید اخبار انحصاری و 

با کیفیت بالا در 

 خبرگزاری

13.۸9 
نظارت، کنترل و اصلاح 

 امور در خبرگزاری
13.16 

عملکرد وابسته و نیمه 

 دولتی
13.35 
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 رتبه های خبرگزاری ایرنا های خبرگزاری ایلنارتبه های خبرگزاری ایسنا رتبه

 موضوع
میانگین 

 ها رتبه
 موضوع

میانگین 

 ها رتبه
 موضوع

میانگین 

 ها رتبه

پیشتازی و اول بودن در 

 خبررسانی
13.74 

استعداد، مهارت و 

 تجربه کافی
12.۸7 

انحصاری و تولید اخبار 

با کیفیت بالا در 

 خبرگزاری

13.20 

استعداد، مهارت و 

 تجربه کافی
13.63 

سنجش قابلیت چند 

رسانهای بودن 

 خبرگزاری

12.77 
استراتژی جهانی شدن 

 در خبرگزاری
12.47 

سنجش میزان 

 پاسخگویی به مردم
 12.45 صداقت در خبررسانی 12.69 هماهنگی مدیران با هم 13.44

آموزش و اهمیت به 

های  توسعه مهارت

 نیروها

12.13 
فعال بودن در 

 های نوین رسانه
12.0۸ 

پیشتازی و اول بودن 

 در خبررسانی
11.47 

ارتباط موثر نیروهای 

صف و ستاد )عالی، 

 میانی و عملیاتی(

12.0۸ 
ای و با  مدیران حرفه

 تجربه در خبرگزاری
11.79 

نظارت، کنترل و اصلاح 

 امور در خبرگزاری
11.45 

نظارت، کنترل و اصلاح 

 امور در خبرگزاری
11.13 

سنجش میزان 

 پاسخگویی به مردم
11.52 

مدیران حرفه ای و با 

 تجربه در خبرگزاری
11.13 

 10.9۸ صداقت در خبررسانی
استراتژی جهانی شدن 

 در خبرگزاری
10.90 

فعال بودن در رسانه 

 های نوین
10.۸۸ 

استراتژی جهانی شدن 

 در خبرگزاری
10.29 

تخصیص وظایف درست 

 و عادلانه به پرسنل
10.52 

اهمیت به آموزش و 

توسعه مهارت های 

 نیروها

10.4۸ 

سنجش میزان 

 هدفمندی خبرگزاری
۸.10 

عملکرد وابسته و نیمه 

 دولتی
10.37 

سنجش میزان 

 هدفمندی خبرگزاری
10.03 

عملکرد مستقل با 

 وابستگی دولتی
7.4۸ 

عملکرد مستقل و غیر 

 خبرگزاری بازاری
10.34 

عملکرد مستقل و غیر 

 بازاری خبرگزاری
9.6۸ 
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 رتبه های خبرگزاری ایرنا های خبرگزاری ایلنارتبه های خبرگزاری ایسنا رتبه

 موضوع
میانگین 

 ها رتبه
 موضوع

میانگین 

 ها رتبه
 موضوع

میانگین 

 ها رتبه

تخصیص وظایف درست 

 و عادلانه به پرسنل
6.77 

داشتن نیروی ماهر و 

کاردان / شایسته 

 سالاری و حفظ نیروها

9.95 
تخصیص وظایف درست 

 و عادلانه به پرسنل
9.37 

داشتن نیروی ماهر و 

کاردان / شایسته 

 سالاری و حفظ نیروها

6.6۸ 

اهمیت به آموزش و 

های  توسعه مهارت

 نیروها

7.23 
عملکرد مستقل با 

 وابستگی دولتی
۸.72 

عملکرد مستقل و غیر 

 بازاری خبرگزاری
 6.55 شفافیت در خبررسانی 6.39

داشتن نیروی ماهر و 

کاردان / شایسته 

 سالاری و حفظ نیروها

7.55 

 5.1۸ شفافیت در خبررسانی
عملکرد مستقل با 

 وابستگی دولتی
 7.37 شفافیت در خبررسانی 5.06

بنابراین با توجه به تحلیل آماری پرسشنامه های پاسخ داده شده و با انجام آزمون های 

به اعتقاد شرکت کننده گان در این تحقیق برای هر تحلیل واریانس و مقایسه چند گانه داده ها؛ 

ترین و پر کاربرد ترین مخاطبان، مهمخبرگزاری؛ تخصصی عمل کردن، نیازسنجی خبری  3

مؤلفه کارآمدی خبرگزاری هاست. اما جذب و حفظ نیروی ماهر و کاردان / شایسته سالاری و 

 ارزیابی شد.کارآمدی در این سه خبرگزاری کم کاربردترین مؤلفه شفافیت در خبررسانی، 

 گیرینتیجه

های شناسایی و مقایسه شاخصپژوهش حاضر،  اصلی همانطور که پیشتر اشاره شد، هدف

 داد نشان باشد. نتایج پژوهش انجام شدهمی داخلی )ایرنا، ایسنا و ایلنا( کارآمدی سه خبرگزاری

مهم ترین چالش ها و آسیب های کنونی ایرنا در بخش مالکیت و مدیریت سازمانی عبارتند از  که

سازمانی فرسوده و پیر و نگاه کارمندی دخالت دولت در فعالیت ها، نبود ثبات مدیریتی، ساختار 

به خبر که صاحبنظران و دست اندرکاران ایرانی، زمینه ها و علت های آن را به ساختار مالکیت 

دولتی ایرنا نسبت می دهند. با این حال، یافته های پژوهش، تغییر الگوی مالکیتی کنونی ایرنا از 
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ارزیابی می  "ناممکن"وجه به شرایط کشور را دولتی به مدل های دیگر )خصوصی یا تعاونی( با ت

کند. خلاصه نتایج بدست آمده این تحقیق پس از بررسی، تجزیه و تحلیل توصیفی و استنباطی 

 داده های پرسشنامه شامل موارد زیر است:

  ،با مقایسه سه خبرگزاری )ایرنا، ایسنا و ایلنا( از نظر توزیع فراوانی میزان درآمد کارکنان

ایرنا بیشترین پرداخت حقوق و ایلنا کمترین پرداخت را دارد. توزیع فراوانی نوع مشخص شد 

شغل در هر خبرگزاری نشان داد که در خبرگزاری ایلنا و ایرنا بیشترین فراونی شغل مربوط 

درصد به بالا، اما در خبرگزاری ایسنا هرچند بیشترین فراوانی  60به شغل خبرنگاری با 

های خبرگزاری )مدیر،  ری بود ولی درصد توزیع آن در میان سایر شغلمربوط به شغل خبرنگا

 درصد بود.  33دبیر سرویس، سردبیر سرویس، گرافیست یا مسئول فنی( 

  توزیع فراوانی متغیر وضعیت تأهل در سه خبرگزاری نشان داد که تنها در خبرگزاری ایلنا

متأهلین تقریبا نصف مجردهاست(  تعداد متأهلین در مقایسه با مجردین کمتر بود )فراوانی

اما در دو خبرگزاری ایرنا و ایسنا تعداد متأهلین بیشتر از مجرهاست. در خصوص سابقه 

فعالیت در خبرگزاری نیز در بین سه خبرگزاری، بیشترین سابقه کاری کارکنان در 

یلنا سوابق خبرگزاری ایسنا مشاهده شد و در دو خبرگزاری دیگر به ترتیب خبرگزاری ایرنا و ا

 کاری کارکنان شان کمتر است.

  32بیشترین توزیع فراوانی تحصیلات در خبرگزاری ایلنا مربوط به رشته علوم ارتباطات با 

 "درصد بود. در دو خبرگزاری ایرنا و ایسنا بیشترین فراوانی تحصیلات مربوط به گزینه 
مشاهده شد. در پایخ به سؤال درصد فراوانی  56های غیر مرتبط با خبر با  یعنی رشته "سایر

استفاده از "، "چه نوع ابزاری برای تهیه، تولید خبر و گزارش مورد استفاده قرار می گیرند؟"

 54درصد و  56درصد،  71به ترتیب در خبرگزاری ایلنا، ایرنا و ایسنا با فراوانی  "ها همه ابزار

 درصد عنوان شد. 

پرسشنامه در بخش سنجش ده فرضیه و شاخص های  نتایج تحلیل استنباطی و آماری داده

 کارآمدی مورد نظر تحقیق نیز نشان داد: 

: سنجش میزان هدفمندی سه خبرگزاری؛ به اعتقاد شرکت کنندگان در این تحقیق 1فرضیه 

 هدف گذاری خبرگزاری ایلنا با ایسنا و ایرنا تفاوت معنی دار دارد. 

زان پاسخگویی به مردم برای هر سه : سنجش میزان پاسخگویی به مردم؛ می2فرضیه 

 خبرگزاری یکسان است. 
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: سنجش نیازسنجی خبری مخاطبان؛ میزان نیازسنجی خبری مخاطبان برای هر سه 3فرضیه

 خبرگزاری یکسان است.

: سنجش صداقت در خبررسانی؛ میزان صداقت در خبررسانی برای هر سه 4فرضیه 

 خبرگزاری یکسان نیست.

ت در خبر رسانی؛ میزان صداقت در خبررسانی برای هر سه : سنجش شفافی5فرضیه 

 خبرگزاری یکسان نیست. 

: سنجش تخصصی عمل کردن؛ میزان تخصصی عمل کردن برای هر سه خبرگزاری 6فرضیه 

 یکسان نیست. 

: سنجش شایسته سالاری و حفظ نیروی ماهر و کاردان؛ به اعتقاد شرکت کنندگان 7فرضیه 

روی ماهر و کاردان / شایسته سالاری و حفظ نیروهای خبرگزاری ایلنا با در این تحقیق داشتن نی

 ایسنا و ایرنا تفاوت معنی دار دارد. 

: سنجش تخصیص وظایف درست و عادلانه به پرسنل؛ به اعتقاد شرکت کنندگان ۸فرضیه 

در این تحقیق تخصیص وظایف درست و عادلانه به پرسنل خبرگزاری ایلنا با ایسنا تفاوت 

 عنی دار دارد. م

ای بودن  ای بودن سه خبرگزاری؛ قابلیت چند رسانه : سنجش قابلیت چند رسانه9فرضیه 

 برای هر سه خبرگزاری یکسان است.

: سنجش پیشتازی و اول بودن در خبررسانی؛ به اعتقاد شرکت کنندگان در این 10فرضیه 

 یرنا تفاوت معنی دار دارد.تحقیق پیشتازی و اول بودن در خبررسانی خبرگزاری ایلنا با ا

بنابراین براساس ضرایب و میانگین رتبه ها، خبرگزاری ایسنا با کسب نمرات بالاتر در مورد 

شاخص های ده گانه کارآمدی؛ خبرگزاری اول )کارآمدترین( و خبرگزاری ایرنا با کسب نمرات 

ر، به عنوان خبرگزاری متوسط، خبرگزاری دوم )کارآمدتر( و خبرگزاری ایلنا با کسب نمرات کمت

در ارائه الگوی  حاضر تحقیق نوآوری های از یکیسوم )کم کارآمدترین( مشخص شده است. 

تصدی گری و اعمال نظر دولت )قوه مطلوب مالکیتی برای ایرنا، حفظ مالکیت دولتی، کاهش 

قوی  مجریه( در ساز و کارهای مربوط به سیاستگذاری خبری و رسانه ای، و تشکیل یک مدیریت

و کارآمد می باشد. همچنین، یافته های پژوهش، وضعیت سازگاری ایرنا با فناوری های جدید 

ارتباطی را مثبت نشان نمی دهد.  تحقیقات متعددی به شاخص های کارآمدی خبرگزاری ها 

های کارآمدسازی تحقیقات بسیار کمی متغیرهای مرتبط با کارآمدی و روش اشاره کرده اند، اما
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( نشان 13۸9ری های داخلی را مورد بحث و بررسی قرار داده اند. منصوری و سرابی )خبرگزا

دو خبرگزاری ایرنا و واحد مرکزی خبر از لحاظ ماهیت اخبار توسعة، داشتن نگاه دادند که بین 

دار نیست ها، تفاوت معنی ای، ارائة سابقة موضوعات و طرح های توسعه ها و طرح انتقادی به برنامه

داری است.  بینی نیازهای آیندة مخاطب، تفاوت معنی کید بر نیازهای مردم و پیش به لحاظ تأاما 

( در بررسی وضعیت و کارکرد خبرگزاری های ایران نشان داد که درحال 13۸9فیروز دیندار )

خبرگزاری درایران فعالیت دارند که پس ازبررسی ها و مطالعه هرکدام ازآن ها  40حاضر بیش از 

تاسیس و آغاز به  13۸4تا  1376درصد ازکل خبرگزاری ها طی سال های  70ان گفت می تو

های مدیریت  ( نشان دادند که هر کدام از نظام1390کار کرده اند. خوانچه سپهر و همکاران )

کنند و عوامل محیطی  رسانه در داخل و خارج از کشور، از ساختارهای محیطی خاصی تبعیت می

( در طراحی مدل 1390ی به مدیریت رسانه دارند. رضائیان و همکاران )ده نقش مهمی در شکل

های؛ خلق ارزش  مفهومی سنجش متوازن عملکرد در شبکه خبر سیما نشان داد که شاخص

و تفاوت   عمومی، ظرفیت عملیاتی و  توسعه پشتیبانی به ترتیب دارای بیشترین اهمیت را دارند

( در ارائه الگوی مدیریتی مطلوب در 1390اجه ئیان و جانه )ها وجود دارد. خوداری بین آنمعنی

وری، سودآوری و عملکرد، دو محورکارآیی و رسانه نشان داد که مدل شامل سه سطح بهره

اثربخشی و دو محیط داخلی و خارجی بود. اغلب تحقیقات پیشین بر بررسی محتوا، کارکرد، 

های ری  محدود بوده اند، به بیان شاخصساختار و عملکرد یک خبرگزاری و یا یک شبکه خب

اند و به صورت تخصصی مفهوم های مفهوم عملکرد در حوزه رسانه پرداختهجزئی و زیرمجموعه

ضمن در بر  حاضر پژوهش مقابل، کارآمدی را به صورت کمیّ مورد سنجش قرار نداده اند؛ در

، نیازسنجی، و صداقت را داشتن تمامی این مفاهیم، شاخص های میزان هدفمندی، پاسخگویی

با وجودی که تحقیقات فراوانی در زمینه کارکرد رسانه هی  .است نیز مورد بررسی قرار داده

های  دهی به مدیریت رسانه، نظام خبری تمرکز خود را بر روی نقش عوامل محیطی در شکل

عمومی،  مدیریت رسانه در داخل و خارج، سنجش متوازن عملکرد رسانه های خبری، خلق ارزش

؛ خوانچه سپهر و 13۸9ظرفیت عملیاتی، و توسعه پشتیبانی قرار داده اند )فیروز دیندار ، 

مربوط به تاکنون به  تحقیقات از یک ( اما هیچ1390؛ رضائیان و همکاران، 1390همکاران، 

(، ناصری طاهری و 1392های کارآمدی خبرگزاری ها اشاره نکرده اند. عباسی ) مقایسه شاخص

در رسانه، مطالعه  EFQMهای محوری مدل  ( به ارزش1395( و حسنلو )1394ران )همکا

ساز و رقیب در مدیریت جریان خبری، و میزان انطباق  ای جریان تطبیقی عملکرد دو طیف رسانه
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مقایسه  جامع، صورت به عملکرد شبکه خبر با معیارهای اعتماد سازی اشاره کرده اند و

 تلویحی تأیید ضمن حاضر تحقیق .اند نکرده بیان ای خبری راهای کارآمدی رسانه ه شاخص

 و های کارآمدی را شناسایی از مقایسه شاخص کامل مجموعه ای نوین و شده، اشاره مفاهیم

کرده است. تنها پژوهشی که از لحاظ موضوع و متغیرها تا حدودی با تحقیق حاضر  معرفی

که به بررسی الگوی مطلوب فعالیت حرفه  (  است1392مطابقت داشت تحقیق عبداللهی نژاد )

به  مفاهیم این پژوهش، ضمن در برداشتن حاضر ای خبرگزاری ها در ایران می پردازد. تحقیق

مطالعه مقایسه ای شاخص های کارآمدی سه خبرگزاری به صورت همزمان پرداخته که این مورد 

 این نتایج و شده بیان مطالب به توجه با .است نشده یک از مطالعات پیشین بیان هیچ در تاکنون

پیشنهادها و راهکارها جهت افزایش کارآمدی خبرگزاری ها بدین شرح ارائه می شوند:  پژوهش،

ایرنا باید هرچه بیشتر از امکانات و قابلیت های چندرسانه ای و تعاملی صفحه وب استفاده کنند 

درآمدزایی توجه نماید، با تکیه بر  و همچنین خبرگزاری تلویزیونی ایجاد نمایند، به مشتریان و

مزیت های رقابتی، فعالیت های حرفه ای خود را در رقابت با رسانه های رقیب داخلی و خارجی 

ارتقاء بخشد، اصل تعادل و توازن خبری را رعایت کند، تضمین ها و قوانین حمایت کننده از 

ت کند، از تحریریه حرفه ای استفاده خبرنگاران ایجاد نماید، صحت تولید و انتشار اخبار را رعای

 کند، و نهادهای نظارتی را تقویت نماید.

 منابع
ها، ترجمه پرویز اجلالی، تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات  های تحلیل رسانه (، روش13۸3آسابرگر، آرتور)

 ها رسانه

 ( فرهنگ علوم سیاسی، تهران: انتشارات چاپار .13۸3آقابخشی، علی)
 (، مبانی سازمان و مدیریت، انتشارات موسسه نشر، چاپ ششم13۸4مسعود)احمدی، 

 (، روزنامه نگاری اینترنتی در ایران، تهران: انتشارات سیمای شرق1395آقارفیعی، داوود)

های اطلاعاتی،  ( شخصیت و کارایی کارکنان سازمان1396اصغرزاده، مجید و یونس غزلی، سعید سعیدی)
 و فنون فرابی.تهران: انتشارات علوم 

المللی  ای: گزیده مقالات دومین همایش بین (، مدیریت رسانه و سواد رسانه1396اسعدی، محمود)
 مدیریت رسانه، تهران: جهان فرهنگ.

( مطالعه تطبیقی ساختار و نحوه پوشش اخبار ایران در تارنماهای 13۸۸افخمی، حسین و علیرضا، عبدالله)
ی مطالب سیاسی تارنماهای خبری ایرنا، بی بی سی فارسی و صدای المللی )تحلیل محتواملی و بین

 .۸فارسی امریکا(، مجله جهانی رسانه، دانشگاه تهران: دانشکده علوم اجتماعی، شماره 
سال  5های موثر بر خبر صدا و سیما در  ( تحلیل روندها و پیشران1397هادی و اکبر نصراللهی)  البرزی،

  103-127، صص 1397ارتباطی، سال بیست و پنجم، تابستان های  آینده، فصلنامه پژوهش
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و  2011-2010های  ( تحول وسایل ارتباطی در سال1390امیر مظاهری، امیر مسعود و مریم سلیمی)
 .1-29، صص 12: پیاپی 2، شماره6آینده نگری آن، مجله جهانی رسانه نسخه فارسی، دوره 

باطی واقع بینانه، ترجمه؛ خسرو جهانداری، تهران؛ های ارت ( به سوی سیاست1976آی.آر.لی، جان)
 انتشارات سروش

 ( اثربخشی واثربخشی سازمان، تهران: انتشارات افق دانش.1392ایرانزاده، سلیمان و داوود نوروزی)
های جمعی و مسئولیت اجتماعی؛ مطالعه تطبیقی رویکرد  (رسانه1390باهنر، ناصر و محمد رضا روحانی)

 34-5پژوهشی دین و ارتباطات، سال هجدهم، شماره اول، صص -دو فصلنامه علمیاسلامی و غربی، 
ها در جمهوری اسلامی ایران، چاپ چهارم، تهران:  ( قانون مطبوعات و خبرگزاری1392بابک، سعید)

 انتشارات نقش اندیشه.
سازی و گفتمانسازی تحقق تمدن نوین اسلامی )با تاکید بر (. نقش رسانه در زمینه1394بابایی، محمد)

 .26-5(: 3)2ای(. مطالعات رسانه و امت، پویش فراگیر رسانه
 (،روزنامه نگاری نوین، تهران: انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی13۸0بدیعی، نعیم و حسین قندی)

 ( کارنامه مطبوعات، تهران: سیمای شرق.1392پور، امیرعباس و امیر لعلی)تقی
، ترجمه حسن نورایی بیدخت، فصـلنامه "ای ها و راهبردهای آموزش رسـانه(. مهارت13۸0تومن، الیزابت)

 رسانه، سال دوازدهم، شماره اول.
 64-61، ص 2۸( کد؛ عامل توسعه ونشر مفاهیم در جامعه، فصلنامه رسانه شماره 1375فیسک، جان)

برای دستیابی به اهداف ( ارائه الگوی مدیریتی مطلوب در رسانه 1390خواجه ئیان، داتیس و سارا جانه )
های ارتباطی، دوره  سال همت و کار مضاعف با تلفیق اثربخشی الگوهای مدیریت سازمانی، پژوهش

 .103-73: 2شماره پیاپی  - 66، شماره 1۸

 ( از پارس تا ایرنا، تهران خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران13۸0خبرگزاری پارس)
های  ( طراحی و تدوین مدل ارزیابی عملکرد سرمایه1393)وفا، سعید   خجسته باقرزاده، حسن و علوی

 .92-63، صفحه 7۸، شماره 21انسانی رسانه ملی، مرکز پژوهش و سنجش افکار صدا و سیما، دوره 
 (مدیریت رسانه، تهران: انتشارات نیسا1393خجسته باقرزاده، حسن)

ان: پژوهشگاه فرهنگ، هنر و شناسی انتشار اخبار بحران درکشور، تهر(، آسیب1394خلجی، سهیلا)
 ارتباطات
 ها، تهران: پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات (، پژوهشنامه مطبوعات و خبرگزاری13۸6خلجی، سهیلا)

( بررسی تاثیر خودکارآمدی، مشغولیت و محیط خدمت گرایی بر رفتار مشتری 1394خلیفه، خدیجه)
یریت بازرگانی دانشکده اقتصاد و علوم مداری کارکنان، پایان نامه کارشناسی ارشد رشته مد

 اجتماعی دانشگاه شهید چمران اهواز
 (. مبانی ارتباط جمعی، چاپ دید آور، چاپ ششم. تهران: انتشارات دیدآور.13۸3دادگران، محمد)
 ( افکار عمومی و معیارهای سنجش آن، تهران: انتشارات مروارید13۸2دادگران، محمد)

، تهران: انتشارات صدا وسیمای BBC( مدیریت رسانه در 1394های نوین)دبیرخانه شورای عالی رسانه
 جهوری اسلامی ایران

( روزنامه نگاری برخط؛ آنلاین، نشریه کتاب ماه؛ کلیات اطلاعات ارتباطات و دانش 13۸۸دهقان، علیرضا )
  13۸۸شناسی، شماره خرداد 

زمانی(، ترجمه مهدی الوانی و حسن دانایی (، تئوری سازمان)ساختار و طرح سا1393رابینز، استیفن پی)
 اشراقی-فرد، چاپ چهل و چهارم، تهران: انتشارات صفار

( طراحی مدل مفهومی سنجش 1390رضائیان، علی؛ حاج کریمی عباسعلی، عادل آذر؛ حامد دهقانان)



 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

169 
های کارآمدی  شاخص

 ها .... خبرگزاری
 

و  متوازن عملکرد در رسانه ملی مورد مطالعه )شبکه خبر سیما(، مرکز پژوهش و سنجش افکار صدا
 .129-115، 1شماره پیاپی  - 65، شماره 1۸سیما، دوره 

ای، ترجمه علی اکبر قاضی زاده، تهران: موسسه انتشاراتی  (روزنامه نگاری حرفه13۸2رندال، دیوید)
 روزنامه ایران

( مدیریت تحول و نوآوری، ترجمه ایران نژاد پاریزی، چاپ دوم، 13۸2هارد و وندی پریتچارد ) ریچارد بک
 ، مدیرانتهران

 ای، تهران: انتشارات دانشگاه تهران ( سیاستگذاری رسانه1396روشندل اربطانی، طاهر)
 ها، تهران: انتشارات فهم. ( خبرگزاری1395رمضانی، اسماعیل و همکاران)

 ( جامعه شناسی ارتباطات،تهران: انتشارات اطلاعات.13۸5ساروخانی، باقر)
نمودار و تشکیلات سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی، ( 1391سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی)

 ها. تهران: دفتر طرح و برنامه. گروه تشکیلات و روش
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